†

Valde letor, D. Leonarde, frater in X.^o charissime, quod tam ex literis D. T. ad me missis, quam ex ore decani intellexerim mirabilem ac miraculosum profectum Societatis Jesu, que, vt ex bulla pontificis Julii capio, Constantinopoli sub turca dicione propagines suas emisit². Sit gratia Deo, qui per seruos suos nostris temporibus sua mirabilia operatur. Quos gentiles tanta auiditate recipiunt, mahumatiste non aspernantur, et nostri, qui censentur vocabulo xpiano., non admittunt. O communitatem deplorandam! imminens ceruicibus nostris Dei flagellum non expauescimus, et nunc sentire ceperunt. Consul unus [cujus],

¹ Ex transumpto manu Patris Leonardi Kessel, in vol. F, unico folio, n. 55, prius 257. Inconcinnam scribendi rationem, quam lector animadvertet, utpote in ms. adhibitam, religiose servamus.

² Haec plane intelliguntur ex POLANCO, t. IV, pag. 130, n. 261: «Cum... Petrus de Zarate, miles Sti. Sepulchri, confraternitatem quamdam sublimem fieri magno studio curaret, cui Summus Pontifex cum optimis quibusque Sacri Collegii Cardinalibus nomen daret, litteras Apostolicas expedierat, quibus haec Archiconfraternitas instituebatur, cujus scopus ad venerationem Sti. Sepulchri, et, quatenus fieri posset, ad recuperationem terrae Sanctae et infidelium oppugnationem tendebat... Inter alia vero, quae illis litteris Apostolicis constituta fuerunt, erectio fuit trium illorum collegiorum..., scilicet, Hierosolymis, Constantinopoli et in insula Cypro vel aliquo alio commodo loco...»—Attamen, ut alibi monuimus, pia haec cogitatio ad exitum perducta non est; nam «tota illa confraternitas Sti. Sepulchri, mortuo D. Petro de Zarate, et Summo Pontifice etiam Julio III... dissipata» fuit; «et quae ad illam praeparabantur, in alios usus translata» fuerunt. POLANCO, t. IV, pag. 172, n. 359.

consilio eiectionis tragedia ¹ aduersus Societatem conflata est, cum vidisset filiorum calamitatem, non multo post extinctus est. Affinis meus, qui e codicillo sententiam horribilem recitauit, videtur non semiannum superuicturus, thysis et hydropysis passionibus, vt mihi videtur, affectus. Quid de ceteris futurum sit, Dominus nouit.

Annus nondum elapsus est, pestis periculum videtur aliquantum recrudescere.

Ioannes, cuius in tuis literis feceras mentionem, fulcitus duarum matronarum auxilio, primitias in ecclesia nostra celebravit. Solemnitas prandii in vestris edibus transacta est, vbi mirabile dictu, quedam, cui domum illam custodiendam tradiderant, cuius opus erat erudire ciuium filias, vidit tempore prandii Paulum ante pedes Andre[ae] filie, neptis Canisie, deponi, que, sequenti die peste correpta, post sequens quatrimum diem clausit extremum. Virgo erat 13 annorum, nulliusque curam tantum in se transtulerat Andreas, virgo defuncta, quam istius, quam moriens Mechtilde nostra in seruitio diuino enutriendam commiserat, quam Dominus oportune rapuit, ne malicia mutaret intellectum illius; qua egrotante, Canisia nostra cum familia se recepit in aedes vestras tantisper, donec domus propria ab infecto aere purgaretur, quia ibidem filia ceperat egrotare; qua mortua, famulam eius juniorem pestis corripuit, quae post triduum quoque extincta est. Cum iam ad edes proprias commigrasset, mulierem, que domum vestram custodiendam susceperat, eadem contagio tam periculose inuasit, vt intra triduum extingueretur, non tamen in vestra domo mortua, sed in xenodochio ². Fuerunt qui dicebant multum ignis in planiciem domus cecidisse.

¹ Tragoediam, cujus meminit auctor hujus epistolae, supra narravit Kessel, *Epist. Mixtae*, t. IV, pag. 512-515, et *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 189-191. Nimirum cum Theresia van den Berg, Patris Theodorici Canisii matertera, aedes Noviomagi Societati daret, ut sociorum statio in ea urbe poneretur, adeo multorum animi, ac in primis ipsius frater Wichmannus, commoti sunt, ut Leonardus Kessel, qui Colonia Noviomagum venerat, hinc pulsus sine mora excedere coactus fuerit.

² Ad rem POLANCO, t. V, pag. 282, n. 773: «Cum interim domum illam, Societati donatam, foeminae cuidam habitandam tradidissent, cujus erat

Doctor Canisius ¹ Wichhanno scripserat acerrime, quibus, ut apparet, parum mouetur. Scripserat et Godfrido Sororio, quas legi, ac decano tradidi exscribendas. Mitto T. D. literas, quas doctor Borchardus ², nunc in alium virum mutatus, scripsit pro Societate vestra, qui, si volet, poterit vrgere Wichmannum in suam sententiam, et vtinam sciat hoc romanorum rex ³, et indulgentiam ad nos veniendi tribuat, iniungatque huic rei imponere finem. Ista lacius contuli cum decano: non autem expedit, nisi, his tentatis, ad uos descendere, ne negotium plus exulceretur.

Virgines, quae nobiscum sunt, mirum in modum cuperent, si sine periculo fore posset, tuam praesentiam, quae D. T. iusserunt meo nomine plurimum in Domino salutare, quae sine intermissione Dominum orant, ut, sublato timore, aliquando sibi reddi possis. Expecto proximis literis multa noua, et profectum vine Domini Sabahoth, quae iam propagines suas ad mare ac palmites ad flumina extendit. Si quid rerum mearum allatum est, cupio mihi proximis literis mitti propter Deum. Quicquid numerandum erit, significabis, et renumerabitur fideliter.

Domus vestra a morte femine, cuius supra fecimus mentionem, non inhabitatur.

Cupio D. T., in X.^o incolumem ad suam gloriam et ecclesie sancte profectum et pro me orantem, quam diutissime valeat. Consalutat T. D. Dnus. Scholasticus, corde et animo T. D. ad-

officium filias civium erudire, aliquae vel peste vel alio morbo ibi extinctae fuerunt, et inter alias mulier, quae ad custodiendam domum tradita erat, peste vulnerata, intra triduum expiravit; non tamen in eadem domo, sed in xenodochio, ad quod exportata est; et ita nullo inhabitante, domus vacua relicta fuit.»

¹ Acerrimas Bti. Petri Canisii litteras, Wichhanno van den Berg datas, quibus suam agendi rationem vituperabat, refellebatque senatus novioma-gensis aduersus Societatem decretum, affert et illustrat BRAUNSBERGER, *Bti. Canisii Epistulae et acta*, t. I, pag. 540-544.

² Dr. Burchardus van den Berg, canonicus viennensis, Bti. Canisii affinis, qui olim (1553) egerat de promovendo Canisio ad sedem viennensem. Cf. *Epist. Mixtae*, t. III, pag. 403 et seqq., 651, 652.

³ Ferdinandus I.

ditissimus. Johanna Brouchost nostraque familia tota D. T. salutant.

Cubiculo meo, ipso die Pantaleonis, recepi in conuictum meum, filium comitis a Moers, qui singulis dominicis diebus communicat, juuenem viginti annorum. 1555. Tuus,

THOMAS BUIS ¹, confrater et compresbiter.

Eadem manu, ad oram paginae: Proprias literas D. Thome Buis Viennam ad P. Canisium misi.

A tergo, eadem manu: Copia literarum magistri Thome Buis, canonici nouiomagensis, vicem decani gerentis, Nouiomagi ad nos scripta.

¹ De hoc viro agunt *Epist. Mixtae*, t. IV, pag. 512-516. POLANCO etiam t. IV, pag. 275, 276.—Qui quidem, pag. 274, sermonem facit de quodam alio Mag. Thoma. Scribit enim, n. 589: «Sextus se adjunxit Mag. Thomas, canonicus etiam nouiomagensis, qui, ut tunc magistrum Henricum Dionysium in Societate adeunda sequutus est, et in itinere Viennam et deinde Romam versus conficiendo, utinam etiam in perseverantia imitatus fuisset!» Hic aliquando cum Thoma Buis confusus est, de quo ait POLANCO, *ibid*, n. 594: «Vocatus est [Kessel] a canonico ex senioribus, nomine Mag. Thoma Buis, ... accessit eo mater P. Henrici Dionysii et mater Theodorici Canisii cum sorore Mag. Thomae, quae et P. Leonardo confessa est.» Jam, si unus idemque est, et canonicus epistolae auctor et qui, in Societatem ingressus, in ea non perseverasse perhibetur, dicendum est illum nihilominus retinuisse semper animum erga nostrates benevolum, ut ex epistolis patet. Nobis vero unus idemque esse non videtur. 1. Quia nusquam hactenus candidatum illum Societatis, nouiomagensis canonicum, hoc cognomine *Buis* appellari legimus. 2. Quia in epistola Patris Kessel, quam alibi edidimus, *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 189-192, in qua legimus Kesselium evocari a canonico Thoma Buis, cum haec dixisset, paucis interjectis, addidit: «Non facile explicare possum, quantum fructus spiritualis attulerit Nouiomagensibus abitus Mag. Henrici... et Magistri Thomae, sic, relictis omnibus, Christum Dominum sequendo. Omnes enim hoc exemplo maxime aedificati sunt, et plurimi eorum exemplum conantur imitari.» Quae certe dici apte non possent in eadem epistola de iis, qui canonicum viderent a suo proposito deficientem.

1080

PONTIUS COGORDANUS

PATRI JOANNI DE POLANCO

AVENIONE 3 JANUARI 1556¹.

Dolet quod, morbo impeditus, nequiverit antea pro libertate Patris Guttano agere: huic negotio diligentem operam se daturum, pollicetur.—Romanis litteris respondet.—Quid ipse sentiat de motibus caesaraugustanis, aperit.—Societatis causam in senatu aquensi promovebit.—Amicos laudat.

†
Jhs.

Rdo. in Christo Padre. Pax X.ⁱ Scriuemo la nostra determinatione, per ritornar' a Roma, a S. P.; ma perchè non hauemo risposte a due o tre cose, c' è parso scriuere a V. R. questa. Non hauemo potuto attender' niente, per l' infermità, sopra la redentione del nostro fratello, M. Giouan Guttano, et hauemo uisto le copie delle due lettere che lui ha scritto a M. Paolo², rettore del collegio di Palermo, et inteso quanto lui in utroque homine patiatur. Iddio per sua misericordia et infinita bontà gli doni buona et perfetta patientia, et che faccia in tanta tirannide prouento grande, ch' è gran parola dir', Giouan Guttano, della Compagnia di Jesù, et schiauo di turco: parola che fa tremar' le carni e chi la sente. S' io non fusse stato amalato, harei fatto circa questo il mio debito. Ho parlato con gli osseruantini di Marseglia, et mi hanno detto che hanno grandi amici mercatanti in Marseglia, quali traficano nelli Gerbi e nel leuante, et hanno grande intelligentia con quelli, per esser' mercatanti grandi. Et perchè l' osseruantini desiderarebbono ch' io per loro, essendo arriuato in Roma, trattasse alcuna cosa in fauor' del monasterio di Marseglia, et certo ch' è causa pia

¹ Ex originali in vol. F, duplici folio, n. 231, prius 262, 263.

² Paulus de Achillis.—De adserendo in libertatem P. Joanne Guttano, a turcis capto, sollicite, ut par erat, sodales nostri, multo ab hinc tempore frustra egerant, quemadmodum in sup. vol. saepe monuimus. Verum disponebat Deus, cujus iudicia hominibus impervia sunt, ut sociorum, ac in primis Ignatii, conatus irriti omnino essent; utque optimus Pater, qui multa a turcis patiebatur, aerumnis confectus in mediis vinculis moreretur.

quello che domandano, et loro per me procurarebbono d' intendere del nostro fratello, Giouan Guttano, et anchora sua redentione, et quando bisognasse 100 scuti, o più o manco, trouarebbono persona che li sbursarebbono per noi, loro in questo paese sempre sonno stati grandi amici mei; ordenarò, innanzi ch' io mi parta, con loro quanto s' ha da fare.

Riceuemmo a 2 di Nouembre lettere duplicate, due per me et due per Giulio ¹, et copia l' una dell' altra. Delle mie mi par' che ho risposto quanto bisognaua a S. P., et furono scritte alli 9 d' Agosto. Quanto alla risposta di quelle di Giulio, dal canto suo non ha mancato, che non habbia mostrato grandissima charità et diletione uerso di me nella mia infermità, et grandissima patientia. Perchè ben sapete che, [per] conuersar' meco, bisogna hauer' grande patientia, et poi, sopragiontoui anchora tanta graue infermità, dal canto suo uì dico non ha mancato, ma io so in quel che ho mancato di quello ch' io doueua.

Ho inteso del generale delli frati conuentuali di San Francesco la persecutione che li nostri in Saragosa hanno hauuto ², et come sono stati cacciati dalla città, et dopo rimessi, et che li frati di santo Agostino si sono mostrati ualenti in persequitargli. Se tal' ingiuria fusse stata fatta alla mia propria persona, son di questo animo: che la patirebbe per amor di Dio; ma perchè è fatta al corpo della Compagnia, io, s' io potesse, no la lascierei impunita, quando tal punitione potesse far' in bene et laude della Compagnia; et questo acciò nell' altre parti simili persone non hauessero ardir' di leuarsi contra di quella. Questo dico, per modo di referir' a V. R.

Procurarò, inanzi ch' io mi parta, che le nostre bolle siano annexate nel parlamento in Aix, perchè monsegnore ³, lo primo [*sic*] presidente, et quasi la maggior parte de tutti li signori del parlamento, sono grandissimi amici miei, et in spetial il primo presidente Dupeda, et si dice che' l regno di Francia non ha un meglor christiano, zelante della fede catholica, et

¹ P. Julius Onfroi, sive Onfroy, qui P. Cogordan, in Galliam anno elapso proficiscentem, comitatus erat. *Epist. Mixtae*, t. IV, pag. 568, 569, 583.

² De his satis superque in superiore vol. dictum est.

³ De senatus aquensis praeside mentionem facit POLANCO, t. V, pag. 354, n. 956, qui illum *Duppeda* vocat.

per quello ha patito infinitamente; ma Iddio nostro signor di tutto l' ha fatto uittorioso, et è conosciuta adesso molto più la sua bontà et religione, che non era allhora. Di dottrina in ogni facultà non n' è un più dotto nel regno di Francia; et della corte del re, et dal re medesimo, et dal gran parlamento, così è tenuto. Io non ho trouato un huomo più capace d' ogni bene che lui: mi ha fauorito assai per la giustitia, come un giorno ui raccontarò: si parte per la corte del re. Vi prego per amor di Dio dica V. R. a sua paternità, che nelle orationi sue et di tutta la Compagnia habbia per raccomandato monsignore, lo primo presidente, Dupeda, et tutta sua casa, perchè so che, uenendo occasione alcuna, sempre si monstrarà amicissimo et fauoreuole della Compagnia, perchè lui è padre, protettor' et defensor' de tutte le religioni, inimicissimo d' ogni impietà et heresia: ue lo raccomando. Non altro, senonchè Iddio ci doni la sua santissima gratia et ci conserui in quella.

Vi è un pacchetto de lettere dell' osseruantini d' Aix, che uanno al procurator' general d' Araceli. Prego V. R. si degni darglielo nelle sue mani; et si V. R. mi scriuesse in queste parti, mi scriua qualmente il procurator' l' ha riceuute. Ci sono lettere di Giulio per sua madre et fratelli: le uedrete, et darrete, si ui parerà. D' Auignone alli 3 di Gennaro 1556. De V. R. seruo in X.°